
  

ROADMAP 2019-2023 

 

 

INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI SAMARINDA 

FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN (FTIK) 

TAHUN 2019 

PENGABDIAN KEPADA 

MASYARAKAT (PkM) 

 

Fakultas Tarbiyah dan 

Ilmu Keguruan (FTIK) 

IAIN Samarinda 



KEMENTERIAN AGAMA 
INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI (IAIN) SAMARINDA 

FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 
Kampus II: Jl. H.A.M Rifaddin Samarinda Seberang, Telp. (0541) 7270222 Fax (0541) 7268933 Samarinda 

Website: http://www.iain-samarinda.ac.id    E-mail: iainsamarinda@iain-samarinda.ac.id 
 

 

KEPUTUSAN 

DEKAN FAKULTAS ILMU TARBIYAH DAN KEGURUAN IAIN SAMARINDA 
221 Tahun 2019 

 

TENTANG 

 

ROADMAP PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT (PKM) 

 FAKULTAS ILMU TARBIYAH DAN KEGURUAN 

INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI (IAIN) SAMARINDA 

 

DEKAN FAKULTAS ILMU TARBIYAH DAN KEGURUAN  INSTITUT AGAMA ISLAM 

NEGERI (IAIN) SAMARINDA 

 

Menimbang  : a.  Bahwa dalam rangka peningkatan pengabdian kepada masyarakat yang 

merupakan salah satu pilar tridharma di perguruan tinggi, selain kegiatan 

pengajaran, penelitian dan kegiatan penunjang lainnya yang tercantum di 

dalam Tri Dharma Perguruan Tinggi. Roadmap pengabdian kepada 

masyarakat berisi payung-payung yang menjadi unggulan dengan 

melibatkan program studi di lingkungan Fakultas Ilmu Tarbiyah Dan 

Keguruan Institut Agama Islam Negeri (IAIN) Samarinda  

  b. Bahwa untuk keperluan tersebut perlu ditetapkan dan diterbitkan surat 

keputusan Dekan Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan Institut Agama 

Islam Negeri (IAIN) Samarinda tentang Roadmap Pengabdian kepada 

Masyarakat. 

 

Mengingat    : 1. Undang-Undang RI Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 

Nasional.  

2. Undang-Undang RI Nomor 12 Tahun 2013 tentang Pendidikan Tinggi 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar Nasional 

Pendidikan. 

4. Peraturan Presiden Nomor 142 Tahun 2014 tentang Perubahan Status 

Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri (STAIN) Samarinda menjadi Institut 

Agama Islam Negeri (IAIN) Samarinda  

5. Peraturan Pemerintah Nomor 17 tahun 2010 tentang Pengelolaan dan 

penyelenggaraan Pendidikan  

6. Keputusan Menteri Agama RI Nomor 4 Tahun 2015 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Institut Agama Islam Negeri (IAIN) Samarinda. 

7. Peraturan Dirjen Pendidikan Islam Nomor 1429 Tahun 2012 tentang 

Penataan Progran Studi Perguruan Tinggi Agama Islam, Tata Kerja Institut 

Agama Islam Negeri (IAIN) Samarinda 

8. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik 

Indonesia Nomor 44 Tahun 2015 tentang Standar Nasional Pendidikan 

Tinggi. 

9. Peraturan Menteri Agama Republik Indonesia, No 55 Tahun 2014 tentang 

Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat Pada Perguruan Tinggi 

Keagamaan 

 

http://www.iain-samarinda.ac.id/


KEMENTERIAN AGAMA 
INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI (IAIN) SAMARINDA 

FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 
Kampus II: Jl. H.A.M Rifaddin Samarinda Seberang, Telp. (0541) 7270222 Fax (0541) 7268933 Samarinda 

Website: http://www.iain-samarinda.ac.id    E-mail: iainsamarinda@iain-samarinda.ac.id 
 
 

MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan        : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU 

KEGURUAN AGAMA ISLAM NEGERI (IAIN) SAMARINDA TENTANG 

ROADMAP PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

Pertama : Roadmap Pengabdian kepada Masyarakat Fakultas Ilmu Tarbiyah dan 

Keguruan Institut Agama Islam Negeri (IAIN) Samarinda 

Kedua : Surat Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan apabila 

dikemudian hari terdapat kekeliruan dalam penetapan ini, akan diadakan 

perbaikan semestinya. 

. 

 

Ditetapkan di :  Samarinda 

Pada Tanggal :  22 Januari 2019 

DEKAN, 

 

 

 

 Dr. Khojir, M.SI. 

 NIP. 197102092005011004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.iain-samarinda.ac.id/


KEMENTERIAN AGAMA 
INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI (IAIN) SAMARINDA 

FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 
Kampus II: Jl. H.A.M Rifaddin Samarinda Seberang, Telp. (0541) 7270222 Fax (0541) 7268933 Samarinda 

Website: http://www.iain-samarinda.ac.id    E-mail: iainsamarinda@iain-samarinda.ac.id 
 

 

LAMPIRAN ROADMAP/PETA JALAN PKM FTIK: 

 

 

Roadmap PkM Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan 

 

Pengabdian 
Masyarakat 
Berbasis 
Kemitraan

Pengabdian 
Masyarakat 
Terintegrasi 
KKN dan PKL

Pengabdian 
Masyarakat 
Berbasis Riset 

http://www.iain-samarinda.ac.id/


ii 

 

 

ROADMAP PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 

PERIODE 2019 – 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 

INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI SAMARINDA 

2019 



iii 

 

ROADMAP PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

PERIODE 2019 – 2023 

 

 

 

 

Telah disetujui dan disahkan 

di Samarinda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ketua LP2M, 

 

 

Muhammad Iwan Abdi, M.SI. 

NIP. 197606262003121005 

Dekan FTIK, 

 

 

Dr. Khojir, M.SI. 

NIP. 197102092005011004 

 



iv 

 

KATA PENGANTAR 

 

 Segala puji bagi Allah SWT, atas berkat rahmat dan inayah-Nya dokumen Roadmap 

Pengabdian kepada Masyarakat Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan IAIN Samarinda dapat 

diselesaikan. Hal ini dalam rangka mendukung terlaksananya Renstra Fakultas Tarbiyah dan 

Ilmu Keguruan. Selain itu, Roadmap ini dibuat untuk menjadikan Prodi menjadi lebih terarah 

dan lebih baik melalui kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat. Penyusunan Roadmap 

Pengabdian kepada Masyarakat ini diharapkan dapat berdampak pada peningkatan kualitas 

pelaksanaan Pengabdian kepada Masyarakat sehingga dapat mewujudkan visi misi tujuan 

strategi Program Studi dan Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan. 

 

 

  

 

 

 

 

 

TIM PENYUSUN 
 

 

 

 



v 

 

TIM PENYUSUN 

Tim Penyusun Roadmap Pengabdian kepada Masyarakat 

Tim Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan, IAIN Samarinda adalah sebagai berikut: 

 

PENANGGUNG JAWAB 

Dr. Muchammad Eka Mahmud, M.Ag. 

(Dekan FTIK) 

 

ANGGOTA 

1. Dra. Etty Nurbayani, M.Pd. 

2. Dr. Suratman, M.Pd. 

3. Dr. Zamroni, M.Pd. 

4. Drs. Darwis, M.SI. 

5. Rostanti Toba, M.Pd. 

6. Lina Revilla Malik, M.Si. 

7. Rumainur, M.Pd.I. 

8. Siti Julaiha, S.Ag., M.Pd. 

9. Syarifaturrahmatullah, M.Pd. 

10. Nadia, M.TESOL. 

11. Juhairiah, M.Pd. 

12. Marniati Kadir, M.Pd. 

13. Abdul Razak, M.Pd. 

14. Wildan Saugi, M.Pd. 

15. Muhammad Khairul Rijal, M.Pd. 

16. Ahmad Fadhel Syakir, M.A. 

  



vi 

 

DAFTAR ISI 

 

SK Roadmap Pengabdian kepada Masyarakat  .............................................................   i 

Halaman Judul  .................................................................................................................  ii 

Halaman Persetujuan  ......................................................................................................  iii 

Kata Pengantar  ................................................................................................................  iv 

Tim Penyusun  ...................................................................................................................   v 

Daftar Isi  ...........................................................................................................................  vi 

 

Bab I Pendahuluan  

A. Latar Belakang  .......................................................................................................  1 

B. Rasionalisasi Roadmap Pengabdian kepada Masyarakat Fakultas Tarbiyah dan Ilmu 

Keguruan (FTIK)  ...................................................................................................  2 

 

Bab II Visi, Misi, dan Tujuan Program Studi 

A. Dasar Hukum  .........................................................................................................  4 

B. Visi  .........................................................................................................................  4 

C. Misi  ........................................................................................................................  4 

D. Tujuan  ....................................................................................................................  5 

 

Bab III Roadmap Pengabdian kepada Masyarakat Dosen Program Studi 

A. Roadmap Pengabdian kepada Masyarakat Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan 

(FTIK)  ....................................................................................................................  6 

B. Roadmap dan Tema Penelitian Pengabdian kepada Masyarakat Program Studi ...  7 

 

Bab IV Penutup .................................................................................................................   9



1 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

A. LATAR BELAKANG 

Pengembangan program pengabdian kepada masyarakat sudah tentu menuntut 

adanya rencana strategis dengan memperhatikan perkembangan riset, teknologi dan 

pembangunan masyarakat untuk mencapai hasil yang bermanfaat dan bermakna. Hasil-

hasil program pengabdian kepada masyarakat diukur berdasarkan kualitas dan kuantitas 

pengabdian kepada masyarakat yang telah dicapai. Sebuah program pengabdian kepada 

masyarakat yang unggul dalam kualitas dapat dicapai dengan menempatkan kebijakan 

dan program-program strategis yang terarah dengan mempertajam topik-topik dan tema-

tema unggulan yang dirumuskan berdasarkan visi dan misi  universitas serta melakukan 

penelusuran hasil program pengabdian kepada masyarakat yang telah dilakukan oleh 

dosen/peneliti IAIN Samarinda dengan menempatkan unsur kebaruan ilmu pengetahuan 

dan teknologi. 

Persaingan global dan kemajuan ilmu pengetahuan dan teknologi saat  ini adalah 

sesuatu hal yang tidak bisa dihindari oleh bangsa Indonesia. Oleh karena itu dibutuhkan 

sebuah seni pendekatan khusus agar bangsa Indonesia mampu menjawab tantangan dan 

persaingan tersebut dengan kecakapan sumber daya yang memenuhi melalui hubungan 

yang efektif dan selaras dengan lingkungan dalam kondisi yang paling menguntungkan. 

Kaitannya dengan hal ini, LP2M IAIN Samarinda perlu menyusun dan menentukan 

tema-tema pengabdian kepada masyarakat yang diperlukan Negara dan bangsa 

Indonesia dengan memperhatikan keunikan dan keistimewaan yang dimiliki bangsa 

Indonesia. Tentu saja, IAIN Samarinda juga harus mampu melihat peluang pelaksanaan 

program pengabdian kepada masyarakat dari   segi sumber daya dan dana yang dimiliki. 

Penentuan landasan pengabdian kepada masyarakat sesuai dengan kepakaran 

pengabdi yang dimiliki oleh IAIN Samarinda merupakan hal yang penting demi 

mencapai keunggulan yang bukan hanya sebatas impian, melainkan sebuah pandangan 

yang harus diwujudkan dalam rangka memanfatkan dan menyebarkan pengetahuan 

dengan berdasarkan kearifan lokal untuk mencapai kesejahteraan masyarakat. Dengan 

kata lain program pengabdian kepada masyarakat yang diunggulkan harus mampu 

memberi penyelesaian bagi masalah yang terjadi secara nyata. Cita-cita keberhasilan 

pengintegrasian IAIN Samarida sebagai kampus yang memperhatikan pengembangan 

masyarakat harus didukung dengan cara yang cerdas dalam rangka menjadikan IAIN 



2 

 

Samarinda sebagai basis pendidikan dan pengetahuan dengan keunggulan yang unik dan 

istimewa. Program jangka pendek dalam kaitannya dengan pencapaiaan keunggulan 

program pengabdian kepada masyarakat adalah dengan menyelenggarakan program 

pengabdian kepada masyarakat yang multi disiplin melalui pengkajian tema-tema yang 

diperlukan oleh bangsa dan dunia, terlebih bagi peradaban maunusia. Kegiatan 

pengabdian kepada masyarakat multi disiplin dilakukan melalui bentuk kolaborasi antar  

bidang ilmu, kelompok keilmuan, pusat kajian, program studi dan lainnya, perlu 

disiapkan langkah strategis berupa konsep, kebijakan dan mekanisme terarah. 

B. RASIONALISASI ROADMAP PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

(PKM) FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN (FTIK) 

Berdasarkan sumber daya yang dimiliki institut, isu-isu strategis dan pemecahan 

masalah yang ditawarkan dapat dirumuskan menjadi tiga tema pengabdian kepada 

masyarakat (PkM) yang diharapkan mampu menghasilkan produk-produk  PkM unggulan 

IAIN Samarinda untuk mendukung desiminasi pengetahuan bagi kesejahteraan masyarakat 

berbasis kearifan lokal. Ketiga tema pengabdian kepada masyarakat (PkM) diantaranya 

adalah PkM berbasis kemitraan, PkM yang terintegrasi dengan KKN dan PPL. 

Pengembangan Roadmap PkM ini dilakukan dalam rangka memberikan arahan 

kebijakan PkM sehingga mampu menghasilkan produk PkM yang bermanfaat bagi 

pengembangan IPTEK dan kesejahteraan masyarakat berbasis kearifan lokal, khususnya 

masyarakat Samarinda. Pengembangan produk PkM tentunya memerlukan sumber daya 

yang cukup untuk melaksanakan kebijakan yang telah disusun. Sumber daya yang 

diperlukan meliputi modal dan investasi, jaringan dan kerjasama, serta keterampilan 

staf/dosen/pengabdi yang harus terus ditingkatkan. Modal dan investasi yang berupa dana 

maupun alat penunjang program PkM diusulkan dari dana rutin IAIN Samarinda dan hibah. 

Di samping itu, produk-produk PkM yang dihasilkan dapat dijual sehingga dapat menjadi 

tambahan investasi dan dana PkM. 

Jaringan kerjasama LP2M yang sudah mulai merambah secara nasional maupun 

internasional tentunya perlu ditingkatkan dengan pengelolaan skema program PkM yang 

ditawarkan sebaik mungkin, demikian juga peningkatan sumber daya pengabdi/dosen untuk 

membuka kerjasama baru dengan intitusi lain baik secara nasional maupun internasional. 

Keterampilan dalam penulisan proposal, melaksanakan program PkM dan diseminasi 

produk PkM merupakan kebutuhan penting yang tidak dapat dihindari, karenanya secara 

bertahap kemampuan staf/dosen/pengabdi perlu terus ditingkatkan. Hal ini dapat diawali 



3 

 

dengan melakukan perekrutan tenaga dosen/pengabdi yang siap mendukung semua 

kebijakan program PkM unggulan yang telah disusun. 

Roadmap PkM Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan disusun berdasarkan tema. 

Tema yang ditetapkan merupakan hasil adopsi dan adaptasi terhadap kebutuhan dan 

tantangan yang berkembang baik dalam skala lokal, nasional maupun internasional (global). 

Agar roadmap yang dikembangkan mampu adaptif terhadap perkembangan, maka di setiap 

tahun perlu dilakukan peninjauan kembali terhadap PkM-PkM unggulan yang digariskan. 

Luaran PkM yang dihasilkan adalah:  

1. Publikasi PkM pada jurnal terakreditasi atau bereputasi (nasional dan internasional);  

2. Buku referensi;  

3. Bahan ajar dan model-model pembelajaran;  

4. Paten dan HKI;  

5. Model/prototype teknologi tepat guna, diharapkan mampu dihasilkan dari implementasi 

ini. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 

 

BAB II 

VISI, MISI DAN TUJUAN FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 

 

A. DASAR HUKUM 

1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 Tentang Pendidikan 

Tinggi; 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 Tentang Penyelenggaraan Pendidikan 

Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 

3. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 44 Tahun 2015 Tentang 

Standar Nasional Pendidikan Tinggi;  

4. Peraturan Menteri Agama Nomor 55 Tahun 2014 Tentang Penelitian dan 

Pengabdian kepada Masyarakat; 

  

B. VISI 

Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan ( FTIK)  IAIN Samarinda mempunyai visi 

sebagai berikut: 

 

 

  

C. MISI 

1. Menyelenggarakan pendidikan dan pengajaran yang berorientasi pada peningkatan 

kompetensi kepribadian, kompetensi sosial, kompetensi pedagogik, kompetensi 

profesional, dan kompetensi kepemimpinan. 

2. Menciptakan lingkungan program studi yang berorientasi pada kemantapan akidah, 

pengamalan nilai-nilai Islam, kemampuan berpikir kritis, kreatif, dan inovatif. 

3. Meningkatkan kapasitas dan mutu kelembagaan Fakultas Tarbiyah dan Ilmu 

Keguruan. 

4. Membangun tradisi akademik yang kuat dalam penelitian dan karya ilmiah bagi 

civitas akademika fakultas. 

5. Menyelenggarakan sistem pelayanan administrasi, akademik dan kemahasiswaan 

yang humanis, cepat dan tepat. 

6. Berperan aktif membangun kerjasama dengan piihak terkait dalam pengembangan 

pendidikan. 

  

“Unggul dalam Pengembangan Program Studi Menuju Fakultas yang 

Profesional dan Kompetitif 2025” 



5 

 

D. TUJUAN 

1. Menghasilkan pendidik dan tenaga kependidikan yang memiliki kompetensi 

kepribadian, kompetensi sosial, kompetensi pedagogik, kompetensi profesional, dan 

kompetensi kepemimpinan. 

2. Menghasilan pendidik dan tenaga kependidikan yang berakhlak islami, berkedalaman 

ilmu, berpikir kritis, kreatif, dan inovatif serta profesional di bidang pendidikan dan 

keguruan. 

3. Membuka program studi baru dan meningkatkan kualitas program studi di Fakultas 

Tarbiyah dan Ilmu Keguruan. 

4. Mencetak pendidik dan tenaga kependidikan yang memiliki tradisi akademik yang 

kuat dalam bidang teori, kebijakan dan implementasi pendidikan dan pembelajaran. 

5. Meningkatkan sistem pelayanan administrasi, akademik dan kemahasiswaan yang 

humanis, cepat dan tepat. 

6. Terjalin kerjasama dengan pihak terkait dalam dan luar negeri dalam pengembangan 

pendidikan.  

 

  



6 

 

BAB III 

ROADMAP PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT (PKM) 

FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN DAN PROGRAM STUDI 

  

A. ROADMAP FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 

Dalam rangka memudahkan dosen dalam melaksanakan PkM sehingga lebih terarah 

dalam pelaksanaan PkM, maka Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan menentukan tema 

payung yang akan dijadikan dosen di program studi di lingkungan Fakultas Tarbiyah dan 

Ilmu Keguruan dalam penentuan judul PkM. Berikut adalah roadmap PkM Fakultas 

Tarbiyah dan Ilmu Keguruan. 

 

Gambar 1. Roadmap PkM Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan 

Roadmap PkM FTIK memiliki tiga tema yang dapat dijadikan oleh Program Studi di 

lingkungan Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan dalam menentukan tema PkM dosen 

Program Studi.  

 

 

 

 

 

 

Pengabdian 
Masyarakat 
Berbasis 
Kemitraan

Pengabdian 
Masyarakat 
Terintegrasi 
KKN dan PKL

Pengabdian 
Masyarakat 
Berbasis Riset 



7 

 

B. ROADMAP DAN TEMA PKM PROGRAM STUDI 

Berikut adalah tema PkM dosen Program Studi Pendidikan Agama Islam (PAI), 

Manajemen Pendidikan Islam (MPI), Pendidikan Bahasa Arab (PBA), Tadris Bahasa 

Inggris (TBI), Pendidikan Guru Madrasah Ibtidaiyah (PGMI), dan Pendidikan Islam Anak 

Usia Dini (PIAUD). 

1. Program Studi Pendidikan Agama Islam (PAI) 

a. Pengembangan Wawasan Islam 

b. Evaluasi Pembelajaran 

c. Etika dan Moral Masyarakat 

2. Program Studi Manajemen Pendidikan Islam (MPI) 

a. Manajemen Pendidikan 

b. Perilaku Organisasi 

c. Kepemimpinan Pendidikan 

d. Manajemen Kewirausahaan 

3. Program Studi Pendidikan Bahasa Arab (PBA) 

a. Maharatul Istima’ (Keterampilan mendengar) 

b. Maharatul Kitabah (Keterampilan menulis) 

c. Maharatul Kalam (Keterampilan berbicara) 

d. Maharatul Qiraáh (Keterampilan membaca) 

e. Pembelajaran Nahwu (struktur kata) 

f. Pembelajaran Sharaf (perubahan kata) 

g. Balaghah (Seni Bahasa) 

4. Program Studi Tadris Bahasa Inggris (TBI) 

a. Kurikulum dan Bahan Ajar 

b. Metodologi Pembelajaran 

c. Evaluasi, Asessmen dan Tes 

d. Pengembangan Profesional Calon Guru dan Guru 

e. Media Pembelajaran 

f. Administrasi dan Manajemen Pendidikan 

g. Psikologi Belajar dan Mengajar 

h. Multidisiplin Terkait Prodi 

i. Bahasa Dan Unsurnya (TBI dan PBA) 

 

 



8 

 

5. Program Studi Pendidikan Guru Madrasah Ibtidaiyah (PGMI) 

a. Pengabdian kepada Masyarakat (PkM) Pengembangan Daerah 

b. Pengabdian kepada Masyarakat (PkM) Pengembangan Pendidikan 

c. Pengabdian kepada Masyarakat (PkM) Pengembangan Keilmuan 

6. Program Studi Pendidikan Islam Anak Usia Dini (PIAUD) 

a. Pendampingan Keluarga 

b. Pola Asuh Anak 

c. Kurikulum PIAUD 

d. Media dan Bahan Ajar 

e. Integrasi Keilmuan 

f. Psikologi Perkembangan Anak 

 



9 

BAB IV 

PENUTUP 

 

Penyusunan roadmap pengabdian kepada masyarakat Fakultas Tarbiyah dan Ilmu 

Keguruan, Institut Agama Islam Negeri Samarinda dilakukan dengan mempertimbangkan 

berbagai aspek yang tercakup dalam aspek internal maupun aspek eksternal tanpa 

meninggalkan visi dan misi program studi. Secara operasional roadmap ini berguna untuk 

memberikan arah pengabdian kepada masyarakat yang dilakukan oleh civitas akademika di 

program studi sehingga dapat menghasilkan karya pengabdian kepada masyarakat yang 

dapat dimanfaatkan untuk kemaslahatan bersama sesuai visi program studi. 

 


